¹² For a summary of the medieval debate on Solomon's moral conduct and relevant references see Minnis, *Medieval Theory of Authorship*, pp. 104-10.

¹³ The presence of Ripheus in the Heaven of Jupiter is another interesting case (Par. XX, 67-72). This problematic salvation has been widely examined by Dante scholars. For an introduction to the debate, see M. Picone, 'La viva speranza di Dante e il problema della salvezza dei pagani virtuosi. Una lettura di *Paradiso* 20', *Quaderni d'italianistica*, 10 (1989), 251-68.

¹⁴ 'Philosophus dicit, quod *prudencia est propria virtus principis*. Ergo specialis prudencia debet esse regnativa. Respondeo dicendum quod [...] ad prudencia pertinet regere et praecepere, et ideo ubi invenitur specialis ratio regiminis et praecepti in humanis actibus, ibi etiam invenitur specialis ratio prudentiae. Manifestum est autem quod in eo qui non solum seipsum habet regere, sed etiam communitatem perfectam civitatis vel regni, invenitur specialis et perfecta ratio regiminis; tanto enim regimen perfectius est, quanto universalius est, ad plura se extendens, et ulteriorem finem attingens. Et ideo regi ad quem pertinet regere civitatem, vel regnum, prudencia competit secundum specialem et perfectissimam sui rationem: et propter hoc regnativa ponitur species prudentia. Ad primum ergo dicendum, quod omnia quae sunt virtutum moralium, pertinent ad prudencia sicut ad dirigentem; unde et *ratio rectae prudentiae* ponitur in definitione virtutis moralis, ut supra dictum est (2a2ae qu. 47, art. 5, ad 1; et 1a2ae qu. 58, art. 2, ad 4). Et ideo etiam executio justitiae, prout ordinatur ad bonum commune, quod pertinet ad officium regis, indiget directione prudentiae. Unde istae duae virtutes sunt maxime propriae regi, scilicet prudentia et justitia, secundum illud Jerem.: *Regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam in terra*. [...] Ad secundum dicendum quod regnum inter alias politicas est optimum regimen, ut dicitur in *Ethic*. Et ideo species prudentiae magis debuit denominari a regno; ita tamen quod sub regnativa, comprehendatur omnia alia regimina recta, non autem perversa, quae virtuti opponuntur: unde non pertinent ad prudentiam' (St Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, 60 vols (London and New York: Blackfriars, 1964-76), vol. XXXVI, 2a2ae, qu. 50, art. 1).

¹⁵ 'Au IX siècle la figure de Solomon constructeur du temple, auteur présumé du Livre de la Sagesse, est plus évoquée que celle de David. Les rois carolingiens doivent méditer la parole: *omnia in sapientia fecistis*, se conduire selon les lois de la Sagesse' (P. Riché, 'La Bible et la vie politique', in *Le Moyen Age et la Bible*, ed. by P. Riché & G. Lobrichon (Paris: Beauchesne, 1984), pp. 385-400 (pp. 389-90)). See also E. H. Kantorowicz, *The King's Two Bodies: A Study in Medieval Political Theology* (Princeton, NJ: Princeton University Press, 1957).